关于组织参加2018年
“中国研究生创新实践系列大赛”的通知

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]各学院（研究院）：
根据教育部学位与研究生教育发展中心《关于举办2018年“中国研究生创新实践系列大赛”的通知》要求，经研究决定，拟继续组织参加2018年“全国研究生创新实践系列活动”,现就有关事宜通知如下:
一、“中国研究生创新实践系列大赛”简介
“中国研究生创新实践系列大赛”是由教育部学位中心组织面向全国在校研究生开展的中国研究生创新实践系列活动。该系列大赛自2013年开始，旨在以研究生培养机制改革为契机，以行业需求为导向，以提升研究生创新实践能力为核心，以提高研究生培养质量为目标，营造研究生创新良好氛围，促进我国研究生教育水平的全面提升。
2018年，中国研究生创新实践系列大赛包括九大赛事：中国研究生智慧城市技术与创意设计大赛、中国研究生移动终端应用设计创新大赛、中国研究生未来飞行器创新大赛、中国研究生数学建模竞赛、中国研究生电子设计竞赛、中国石油工程设计比赛、中国研究生石油装备创新设计大赛、中国研究生公共管理案例大赛、中国MPAcc学生案例大赛等。各主题赛事指南等请关注“中国研究生创新实践系列大赛”官网（http://cpipc.chinadegrees.cn/）和各主题赛事官网。
二、“厦门大学研究生创新实践系列大赛”简介
为了推动我校研究生积极参加全国系列主题比赛，鼓励更多同学参与创新实践活动，研究生院根据全国不同主题赛事，分别委托相关学院通过校内培训或选拔赛形式，组织同学参加比赛。
凡我校在学研究生或已获得推免资格的我校大四本科生同学均可报名参加比赛。
根据我校学科、专业特点，2018年将委托建筑与土木工程等相关学院承办如下校内集中培训或校内选拔比赛。
1．中国研究生智慧城市技术与创意设计大赛（承办单位：建筑与土木工程学院）
2．中国研究生移动终端应用设计创新大赛（承办单位：信息科学与技术学院）
3．中国研究生未来飞行器创新大赛（承办单位：航空航天学院）
4．中国研究生数学建模竞赛（承办单位：数学科学学院）
5．中国研究生电子设计竞赛（承办单位：电子科学与技术学院）
6.中国研究生公共管理案例大赛（承办单位：公共事务学院）
7.中国MPAcc学生案例大赛（承办单位：管理学院）
各主题赛事的全国时间安排见附件。
各主题创新实践大赛的校内赛事指南、校内报名、培训及比赛等相关信息由承办单位另行通知。
三、校内培训或选拔赛工作要求
1.各承办单位应成立包括分管研究生领导等在内的比赛组委会，全面负责各个主题比赛的组织实施。
2.各承办单位于4月18日前提交主题赛事的比赛方案和初步经费预算。
3.为鼓励更多在学研究生参与竞赛。各承办单位在组队时，每个团队在学研究生人数原则上不少于2/3。在组织培训时，参加培训的学生应以在学研究生为主。
4.各承办单位在比赛结束后，应对各项赛事及时总结经验，发现存在不足，并在今后工作中不断加以改进，提高比赛的质量和水平。各单位提交的比赛总结内容包括：比赛概况、取得成效、存在不足、改进比赛意见建议，赛事活动相关图片资料、获奖学生典型感言。
四、鼓励措施
为鼓励更多同学参加比赛，研究生院对于在全国比赛中获奖的学生将予嘉奖，同等条件下优先推荐资助学生参加各类出国访学项目。学生参加上述主题比赛，各学院（研究院）可根据实际情况，登记不超过2学分的“创新创业实践”或替代培养方案要求的社会实践学分。对于在全国比赛中获得优异成绩的单位，在研究生招生名额分配时将予奖励支持。各学院对于参加比赛的研究生应在经费、场地、设备以及指导教师配备等方面给予大力支持，对于指导教师指导研究生参加比赛，应予认定工作量。
“中国研究生创新实践系列大赛”是响应党中央国务院提出“大众创新、万众创业”号召，深入实施创新驱动发展战略，推动研究生人才培养模式改革，落实大学生创新创业教育的重要举措。请各单位接到通知后高度重视，广泛宣传、积极发动和组织研究生同学踊跃参加比赛。请各承办单位和协办单位精心设计、周密安排、坚持公平、公正、公开，确保各项比赛顺利进行，赛出质量、赛出水平、赛出风采。

联系人：马老师   联系电话：2181421
电子邮箱：mashun@xmu.edu.cn

厦门大学研究生院
2018.4.8

附件：
“中国研究生创新实践系列大赛”各主题赛事比赛日程
（2018年相关赛事还未启动的请参考2017年竞赛时间节点）
一、第五届全国研究生智慧城市技术与创意设计大赛（还未启动）
1、智能技术挑战赛
比赛日程：
	时间
	事项

	2018年4月下旬
	报名，技术擂台赛结束前随时报名参赛；
训练数据集及算法平台发布

	2018年5月
	验证数据集发布，技术擂台赛启动

	2018年8月上旬
	技术擂台赛结束，选择进入决赛队伍并进行确认

	2018年8月下旬
	决赛，学术论坛
（参赛者现场决赛、论坛、研讨、参观企业等）

2、创意设计赛
比赛日程：
	时间
	事项

	2018年4月下旬-7月
	大赛报名，作品准备、提交

	2018年7月中旬
	大赛作品提交及各培养单位审核截止时间

	2018年7月-8月初
	初赛评审、结果公示

	2018年8月中上旬
	创新创业导师辅导
进入决赛的作品修订完善与布局

	2018年8月下旬
	决赛及学术论坛
（现场答辩、专家报告、分组研讨、参观企业等）

大赛官网：https://cpipc.chinadegrees.cn/cw/hp/1

二、第四届全国研究生移动终端应用设计创新大赛（还未启动）
比赛日程：
	时间
	安排

	2018年4月
	大赛启动

	2018年7月
	大赛报名截止

	2018年7月
	初审及结果公示时间

	2018年8月
	公布参加全国总决赛名单

	2018年10月
	全国总决赛

大赛官网：https://cpipc.chinadegrees.cn/cw/hp/2

三、第四届中国研究生未来飞行器创新大赛
比赛日程：
	时间安排
	事项安排

	2018年3月
	发布大赛通知及启动宣传工作

	2018年3月-5月
	网上参赛报名及作品提交

	2018年6月-7月
	大赛初赛

	2018年8月17日19日
	总决赛

大赛官网：https://cpipc.chinadegrees.cn/cw/hp/3

四、第十五届全国研究生数学建模竞赛（还未启动）
比赛日程：
	时间节点
	安排

	2018年6月至9月
	报名

	2018年9月下旬
	正式比赛

大赛官网：http://gmcm.seu.edu.cn/

五、第十三届中国研究生电子设计竞赛
比赛日程：
	时间
	安排

	2018年3月
	启动阶段

	[bookmark: _GoBack]2018年4月—5月
	竞赛报名及参赛作品准备

	2018年6月20日
	报名及提交作品截止

	2018年7月
	初赛

	2018年8月
	全国决赛

大赛官网：https://cpipc.chinadegrees.cn/cw/hp/6

六、第五届中国MPAcc学生案例大赛
比赛日程：
	时间
	事项

	2018年3月5-15日
	线上报名

	2018年3月16日-5月23日
	初赛，公布入围复试前10名单

	2018年5月16日-31日
	资格审核

	2018年6月9日
	复赛

	2018年6月10日
	决赛

大赛官网：http://alds.mpacc.cn/website/
 参赛事宜已委托管理学院具体安排
七、中国研究生公共管理案例大赛
参赛事宜已委托公共事务学院具体安排。